messene Todtenfeier zu verbinden. Theils weil die Theilnehmer, mit weniger Ausnahme, Zöglinge des hiesigen Gymnasii und Schüler des würdigen Rector, M. Siebelis, sind, theils weil die Feier den Manen eines hochverdienten Religions- und Jugendlehrers galt, wählte man hierzu den ersten Hörsaal im Gymnasialgebäude, um hier den Actus zu veranstalten. Abends nach 5 Uhr versammelte man sich in dem vollständig erleuchteten, mit schwarzen und weißen Draperien decorirten Locale, in dessen Hintergrunde sich zur linken Seite des mit Trauerbekleidung versehenen Catheders ein, einem Altar ähnliches Postament, auf welchem in der Mitte von vier Kerzen und bedeutsamen, grünenden Gewächsen, welche Goldhorns Brustbild umgaben, die Symbole des christlichen Glaubens, aufgestellt waren; die vordere Bekleidung desselben trug die Inschrift: „Pio pietas“ mit einem Cypressenfranze umwunden. Nachdem die Versammelten, einige und sechzig an der Zahl, und zwar die ehemaligen Gesellschaftsmitglieder, je nach ihrer akademischen Zeitfolge, hinter ihnen die zehn ersten Schüler des Gymnasii, zu dieser Feierlichkeit zugezogen, zur Rechten und Linken in den Subsellien, in der Mitte des Saales aber die Gäste, hinsichtlich welcher man sich auf Theologen und gelehrte Schulmänner beschränken mußte, Platz genommen hatten, begann die Handlung mit einer Trauermotette, von dem Inquilinearchor gesungen, und es betrat nach deren Beendigung der Gymnasiallehrer, Ehregott Dresler, das obere Catheder, von welchem aus er die Feierlichkeit durch nachstehende lateinische Rede einleitete:

Nihil profecto, viri lectissimi, neque gratius neque honorificentius mihi contingere potuit, quam hac vestra humanitate, hoc concursu hominum litteratissimorum, quid dies ferat hodiernus, quid animus de jactura flebili cogitet sollicitus, verbis significare et anniversariam societatis theologicae a Lusatis Lipsiae quondam conditae celebrare memoriam. Sunt tamen multa, quae me dicentem non mediocriter distineant et agitent. Rei enim novitas, loci celebritas, auditorum gravitas cum animum excitent et augeant, tum inopem quodammodo consilii atque trepidum me reddunt. Praeterea quem laetum agere soliti sumus diem, nunc jam propter acceptam cladem praestantissimorum virorum laeto mihi vobiscum, ut antea, celebrare non licet. Accedit, quod ego, in quo neque exercitatio dicendi magna neque sermonis suavitas est eximia, ad homines doctrinae et eloquentiae laude longe clarissimos dicturus sum de rebus gravissimis, quae, quo arctius cum theologorum studiis sunt conjunctae, eo minus a me, qui jam dudum ex eorum castris me receperim, pertractari posse videantur. Et hoc si quis suscepisset, qui nunquam ea castra attigisset, levitatis utique hic foret accusandus. At vero me in iisdem non sine aliqua laude cum theologis versatum esse, jure meo quodam gloriari possum. Neque studia eorum dimisi, ut nunquam ad ea redierim. Etenim propter rerum, in quibus exercentur, gravitatem, ad omnes pertinent, qui sapere cupiunt, ueque ab ullo homine docto recte possunt omitti. Quae causa est, cur sapientissimus quisque, sive in foro solet esse, sive in republica aut in artibus ingenuis versari, quae de rebus divinis, de virtute, de felicitate consequenda vel traduntur vel scribuntur, ea ante omnia cognoscere studeat. Quare me etiam nunc non solum amoris sed etiam studiorum socium habetis, eademque mihi et vobis aut laeta aut luctuosa accidunt. Jam cum hodie discipulis praecceptore amantissimo nuper orbatis nefas sit gaudio indulgere, agite, quod fas est, grata mente intueamur, quae beneficia almae studiorum nostrorum matri accepta re-

ferimus. Et quemadmodum ii, qui magnam fecerunt jacturam, ea intuentes, quae servata sunt, dolorem suum consolantur, sic nos commemorantes, quae utilitas redundet patriae e theologica Lusatorum, quae Lipsiae floret, societate, diem sollemniter et sancte concelebremus.

Itaque, viri ornatissimi, me *de fructu, quem patria e societate nostra consequatur, paucis ad nostri temporis rationes dicentem* benigne attendite.

Qui fructus non potest non esse maximus vel propter studiorum, quae theologis tractanda sunt, ambitum. Fuit olim tempus, cum satis eruditus videbatur esse theologus, qui scripturas sciret interpretari, ut plurimi interpretari eo usque erant soliti, qui, quae minuta subtilitate homines acutuli de rebus divinis disputaverant, cognovisset, qui historiam ecclesiasticam ita haberet cognitam, ut haereticos eorumque errores omnes refutare commode posset. Nostra vero aetate litterae sacrae tot ac tanta ceperunt incrementa, ut qui illa tantum didicerit, vix theologus esse videatur. Quem nunc certe neminem esse vere dixeris nisi eum, in quo magna cernatur dexteritas et usus bibliorum interpretandorum, qui philosophiae certam et plenam consecutus sit cognitionem, qui antiquarum litterarum peritus possit haberi, qui non mediocrem denique dicendi habeat facultatem. Haec quidem plurima licet dubitari non possit quin recte etiam a juvenibus nostra communitate alienis discantur, facilius tamen et melius conjunctis studiis comparantur. Nam cum litterarum sacrarum argumentum tam multiplex sit et amplum, non satis est audisse viros doctissimos librosque legisse utiles, verum scribendo, disputando, exercendo omne tempus ita consumendum est, ut nulla dies transigatur sine linea. Id a sociis nostris diligenter fieri, rariusque omissum esse quam a multis aliis, qui talem studiorum consortionem, qualis est nostra, non necessariam putarent, non est quod moneam. Vos enim ipsi meministis, ne in varias doctorum sagacissimorum incurreremus reprehensiones, neve

graviorem amicorum judicantium vituperationem subiremus, tum Graecorum et Romanorum tum codicis sacri libros summa diligentia a nobis esse lectos, et quanta maxima fieri posset, subtilitate explicatos. De philosophia non opus est profiteri, nos a viris ingenii acumine florentibus ad veritatis et sapientiae fontes limpidos manu quasi ductos esse. E viri denique illius, qui ipse dicendo inprimis valebat, ludo celeberrimo non potuit fieri quin facundi et eloquentes multi prodierint. Cujus viri ingeniosi institutione id effectum est, ut obsoletam concionandi rationem, quam nostra adeo memoria a nonnullis teneri miratus sis, his locis sublatam esse videamus.

Quae si quis putet a me temere esse disputata, nostrosque praeceptores tanta discipulorum laude non florere, unumquemque vestrum testem habeo locupletissimum. Tanta autem hic est probandi laudandique copia, ut modus in dicendo quaerendus sit. Nam non solum sacrorum antistites, quos ornatissimos et gravissimos nostra tulit societas, verum etiam alii multi sunt nominandi. Et quis ignorat, apud exterarum quoque nationes nostros artes liberales profiteri? Quis socii praestantissimi, cum in comitiis ad viros summos diceret, non admiratus est facundiam? ^{a)} Quid? quod in rebus publicis administrandis quidam non minima cum laude versantur. In scholis denique urbanis et litterarum ludis celeberrimis e nostris multos reperiri, qui prudenter et dextre doceant, tantum non omnibus notum est.

Sed ut maxime est jucundum meminisse nos studiorum et amicitiae societate cum tot tantisque viris esse conjunctos, ita ad dolorem quoque, quem e morte virorum celeberrimorum concepimus, molliendum plurimum valet expendisse, quantopere res ecclesiasticae in patria provincia a sociis nostris sint confirmatae et stabilitae.

^{a)} Acta socialia a socio juris studioso perscribi solent. Ea provincia etiam ab editore hujus libelli et ad quem haec verba pertinent, administrata est.

Ecclesiam qui sinistra quadam caecitate turbent et labefactent nunc quum maxime reperiri, eamque passim dissidiis et contentione vehementer agitari, vestrum nemo ignorare potuit. Varie enim cum tumultuatum esset in vicinia, *b)* homines turbulenti, praepostera ambitione ruptis amicitiae, conjunctionis, obedientiae et pacis vinculis, finibus excedere jussi sunt. Qui cum scirent, Saxones non solum esse hospitaes, sed etiam hominis cujusque de rebus divinis opiniones leniter ferre, ad eos sese contulerunt. Verum hospitio excepti, qui immerito sibi impugnari viderentur, tantum abfuit, ut pacem et concordiam nostram admirarentur, ut quos pacificos vidissent et tranquillitatis studiosos, rerum divinarum incuriosos et socordes compellarent, et illos, qui apud nos quoque ceteris sanctiores et veritatis amantiore haberi vellent, investigarent eorumque studium et ambitionem sedulo incitarent. Quo factum est, ut e nostris etiam qui viri vitae integritate prae omnibus insignes concordiam et pacem sapienter colunt, non solum vituperati verum etiam perfidiae coram sint accusati. *c)* Neque hoc mirum; quicumque enim nobiscum institutus fuit et continuo ab hominum fallaciis prudenter cavit, ejusmodi conatus reprimit, neque, Lutheri quamvis virtutem pietatemque admiratus, ejus disputandi rationem aut nostro tempori aptam aut necessariam arbitratur. Et hujus sapientiae et caritatis nutricem nostram etiam esse societatem nemo prudens inficias ibit. Didicistis enim, socii dilectissimi, disputando et quaerendo veritatem invenire inventamque amplecti et colere, didicistis divina religionis praecepta ab hominum alucinantium commentis discernere, didicistis modestiam, amorem, mansuetudinem. Atque sapientia eadem hoc quoque effectum videtur, ut, a quibus magna

b) Turbas Silesiacas earumque eventa ad nos quoque pertinuisse ex his et iis, quae adduntur, satis apparet.

c) Putant enim homines illi contentionis quam veritatis cupidiore, unionis, quam vocant, ecclesiasticae studio et comprobatione fidem datam mutari.

opinionum diversitate disjungimur, cum iis amoris vinculo conjuncti vivamus. Quae res propter hominum imbecillitatem tanta saepe visa est, ut multis prodigio similis fuerit. *d)*

In maxima autem commoda, quae ex societate nostra ad patriam venire solent, sine dubio hoc referendum est, quod juvenes, quos illa mittit ad theologiam discendam, tutos praestat ab opinionum et errorum praestigiis, quarum nescio an nulla aetas nostra unquam fuerit feracior. Non enim impia disputandi ratione, ut olim, nunc religionis arcem et fundamenta evertere conantur, sed magna subtilitate et sagacitate modo fabulosam Salvatoris vitam et e mythis nescio quo casu ortis conflata esse demonstrant, modo omni asseveratione affirmant et docent, simulacrum illud nebulis quasi involutum adeo hominibus divinum esse visum, ut rebus omnibus humanis posthabitis innumeri unum sequerentur et venerarentur. Tanta dubitandi libidini melius sane occurri non potuit, quam qua ratione abhinc aliquot annos Anglus quidam *e)* admodum facete et ingeniose demonstravit, Gallorum imperatorem illum bellicosum, quem nostrum etiam plurimi oculis suis viderunt, nunquam in vivis fuisse, sed omnia, quae de rebus ab eo gestis mira retulerint, esse aut commentitia aut ad Apollinis astrum referenda. Quod si ea, quae aetate nostra acciderunt, in dubium potuerunt vocari, multo facilius omnino fuit dicere primordia rerum christianarum esse mythica adeo, ut quem earum auctorem veneramus, an is in vita et talis fuerit, in dubio sit ponendum. Quasi viri cujusvis aevi maximi, quod de eorum vita et gestis quaedam minus explorata sunt prodita ab historicis, propterea nunquam vixissent! Talia hominum in dubitationem proniorum commenta quamvis viris usu peritis et sapientia praeditis imponere nullo modo possint, haud raro tamen fit, ut qui

d) Lusatia mutua Christianorum catholicorum et protestantium caritate jam pridem nobilitata.

e) In libello ita inscripto: Historic doubts relative to Napoleon Buonaparte.

studiis initientur, iis oculos praestringant, ut rei novitate obstupefacti extra veri fines abripiantur eorumque vestigia persequantur, qui ipsi erratis irretiti per invia palentur. Quod ne accidat juvenibus, multorum qui duces ad vitam beatam sunt futuri, institutione, cujus hodie initia meminimus, sapienter a majoribus cautum est. Et quod ego non possum quin confitear, me eadem illa institutione demum usum a multis opinionum commentis liberatum, id aliis etiam evenisse veri est simillimum et in posterum multis eandem ingenii lucem porrectum iri magna spes est.

Venio nunc ad extremam et gravissimam orationis meae partem, ubi de amicitia virorum praestantissimorum, in quam, qui ad societatem nostram sese applicuerunt, ejusdem beneficio pervenire solent, est dicendum. Videmus quidem juvenes, qui discendi causa in Academia versantur, sodalium abundare consuetudine, cum viris, qui auctoritate et studiis floreat, non ita multum esse videmus. Cujus rei quae sint causae, non attinet hic multis exponere, sunt enim plurimae et studiorum ratione definitae. Quanquam negari non potest hoc vitae academicae bono, quo nullum est optabilius, nullum praestantius, non paucos sua ipsorum culpa carere. Nobis autem sociisque nostris contigit esse tam felicibus, ut qui studia nostra regerent, eosdem haberemus amicos et alteros paene parentes. Licet enim parum viris illis a negotiis quotidianis esset otii, nunquam nobis defuerunt, operam suam nobis ad omnia obtulerunt, consilio nos juverunt, sedulo studiis praefuerunt, eam laboris mercedem solam quaerentes, ut nobis quam plurimum prodessent. Quae virorum praestantissimorum humanitas, ejusque *f)* imprimis, quem patrem appellare consueveramus, benignitas in nos tanta fuit, ut verear, ne non satis digne a me possit laudari.

Videntur vero laudes hujus amicitiae eo validius a nobis nunc esse celebrandae, quo liberius Academiarum

f) Goldhornii.

doctores nuper de abjecta discipulorum cura accusati sunt. Extiterunt quippe, qui praeceptores academicos curam discipulorum fere nullam gerere quererentur, eosque quaestum potius suum quam auditorum sequi utilitatem vehementius quam sapientius vociferarentur. Quae insimulatio quam falsa sit, quantamque injuriam inferat viris de patria optime merentibus, nemo clarius intelligere et certius testificari potest quam nos, in quos tanta eorum fuit humanitas, ut haec etiam sollemnia nobiscum jucundissime celebrare nunquam sint dedignati. Itaque hanc hominum tantorum consuetudinem, qua nobis nihil contingere potuit pulchrius, nihil exoptatius, non minimum societatis nostrae commodum censeo. Animos enim illa excitat juveniles, ut veri honestique studio incendantur, contra multas vitiorum illecebras munit, moresque emendat et emollit. Stetit ergo virorum summorum favore et praesidio societas theologorum Lusatorum, et optimi cujusque laudem est consecuta. Atque hujus laudis et haec doctrinae sedes illustris, et qui in urbe vicina g) floret litterarum ludus ad se aliquam partem vindicant, quippe e quibus prodeant, quos viri illi suscipiunt, in quibus litteris inveniuntur, quos illi majora docent, ubi denique formentur, quibuscum illi esse volunt. Quae cum ita sint, nemini jam dubium esse potest, e societate nostra patriam habere fructum uberrimum, et nobis in hac ipsa sollemnitate nihil esse carius quam magistrorum amantissimorum memoriam temporisque cum sociis fidissimis transacti recordationem.